de in rem verso per se exerceri, nisi cum deficit actio de peculio D. Cujac. his Dur. in tit. de in rem vers. Neutri bene : meo quidem iudicio, Nam, ut ergo existimo, actio de in rem verso tam propria & per se constans formula est, quam ea de peculio : potestque, non tantum cum actio de peculio deficit, sed & per se infinitus, veluti cum peculium seruo fine dolo malo ademptum est, aut morte servi peculium extinctum, annusque, intra quem de peculio ager poterat finitus, quibus casibus haec actio etiam necessaria est, l. 1. §. 1. l. 14. filiusfam. 19. in fin. de in rem vers. sed etiam cum simul de peculio competit ; §. seq. in fin. & ult. l. 1. hoc tit. d. 1. in princ. Et cur tandem quofo non licet mihi, si velim, de in rem verso seorsum agere, quamvis & de peculio experiri queam ? Cum autem simplieriter de peculio agitur, negamus, clausulam illam de in rem verso de peculio actioni inesse aut preadjecta haberet. Admittimus quidem tunc quoque quid in rem domini versum est, sed tanquam seruo debitum, ut tanto plus in peculio esse censatur : ut doceat l. 1. §. ult. & d. 1. 19. At in condemnatione seorsum ejus, quod verum est, ratio non habetur, sed universi peculiis sic, ut de toto deducatur, quod verius dominio debet. Quod fecus est, si adiecta fuerit clausula de in rem verso, ut docemur hoc text. Et ex contrario si simplieriter in rem verius actum sit, peculi nulla ratio habetur, sed ejus tantum quod in rem verum est. Quid igitur est, quod Justinianus hic aut, unam esse actionem, qua de peculio : deque eo, quod in rem verum sit, agitur ? Nimirum offendere voluit, non tantum singulis actionibus separatum aut de peculio aut de in rem verso agi posse, sed etiam coniunctum, unius actione, ut caput simul utrumque ita, ut proponit, in iudicium deducatur : camque agendi formam esse commodissimam : propter ea quod tunc utriusque rei ratio habeatur, & prius dominus damnearet in solidum ejus, quod in rem ipsius verum esse probatum fuerit, de quo non deducitur. Quod sibi debet : & si illud non sufficiat, cum porro damnearit, quatenus est in peculio, salvo beneficio deductionis. At seorsum altera intentata ad alteram ex eadem causa regres non datur : per l. 9. §. 1. de trib. & §. seq. hoc tit.

Ante deducitur quid seruos dominio, &c. debet] Quemadmodum quod dominus seruo debet, peculium auger, l. si seruos. 17. in fin. de pecul. ita ex contrario, quod seruos domino debet, peculium minut, atque extra peculium reputatur, quasi dominus pravenerit, & cum servo egerit. Idemque est, si quis seruos debet, qui in potestate domini fuit, quoniam hoc quoque domino debet, l. 1. §. ult. l. 9. §. 2. & 3. d. tit. Unum exceptum, si seruos ordinarius qui debet vicario suo, quod ideo placet de peculio ordinari non deduci, quia aut ipse vicarius, ita & peculium ejus in peculio ordinari est, d. 1. seruos. 17. Ordinarius vicarius vel

§. Domini conditio praecipua non est] In tributorio iudicio non melior conditio domini, quam caterorum creditorum, l. 1. de trib. ad.

Ante deducitur quid domino debet] Nam in actione peculio dominus habet privilegium deductionis, d. 1. & §. 4. sup. cod.

In hac actione totius pretensis] In actione de peculio totius peculi : in tributorio ejus dummissat pars, de qua negotiatio est, ratio dicitur, l. 1. de trib. ad.

Aut sanabri pecunias] Ergo locum non habet iustitiorum in bonebri pecunia. Pac.

De in rem verso agere debet] Id est, expedite ei positus de in rem verso agere, quam tributoria, proper solidi condemnationem. Theop.

TEXTUS.

De concurso dictarum actionum.

5. Ceterum dubium non est, quin est quoque, qui ius tu domini contrarerit, cuique iustitioria vel exercitoria actio competit, de peculio, deque eo, quod in rem domini verum est, agere possit. Sed erit statim, si omisca actione, qua facilius solidum ex contractu consequi possit, sed ad difficultatem perdicatur probandi, in rem domini versum esse, vel habere servum peculium & tantum habere, ut solidum sibi solvi possit. Is quoque, cui tributoria actio competit, aquae de peculio, & de in rem verso agere potest. Sed Jane huic modo tributoria expedit agere, modo de peculio & de in rem verso. Tributoria ideo expedit agere, quia in ea domini conditio praecipua non est, id est, quod dominio debetur non deducitur, sed ejusdem juris est dominus, cuius & catcri creditores : at in actione de peculio ante deducitur quod domino debetur : & in id, quod reliquum est, creditori dominus condemnatur. Rufus de peculio ideo expedit agere, quod in hac actione totius peculii ratio habetur : at in tributoria ejus tantum, quo negotiatur. Et potest quisque virtus forte parte peculi, aut quarta, vel etiam minima negotiari : maiorem autem partem in prediis, aut sanabri pecunia habere. Prout ergo expedit, ita quisque vel hanc actionem, vel illam eligere debet. Certe qui potest probare, in rem domini versum esse, de in rem verso agere debet.

NOTÆ.

5. Domini conditio praecipua non est] In tributorio iudicio non melior conditio domini, quam caterorum creditorum, l. 1. de trib. ad.

Ante deducitur quid domino debet] Nam in actione peculio dominus habet privilegium deductionis, d. 1. & §. 4. sup. cod.

In hac actione totius pretensis] In actione de peculio totius peculi : in tributorio ejus dummissat pars, de qua negotiatio est, ratio dicitur, l. 1. de trib. ad.

Aut sanabri pecunias] Ergo locum non habet iustitiorum in bonebri pecunia. Pac.

De in rem verso agere debet] Id est, expedite ei positus de in rem verso agere, quam tributoria, proper solidi condemnationem. Theop.

QUOD CUM EO, QUI IN ALIENA POT. EST, &c.

COMMENTARIUS.
Locutus hic planus est. Docet, ex uno codem que negotio & contractu servi plures ab eo concurrere & simul competere posse. Ut etsi iuris peculium habens negotiatio aliqui propositus sit, & quid in utilitate domini verterit, locus est & actionis iustitioria, & de peculio & de in rem verso. Cuius rei hac ratio est, quod haec actiones non sunt actiones propriæ & per se constantes, sed tantum actiones ex contractu actiones. Exempli gratia, si quid iustitior vendiderit, pecuniamque in rem domini converterit, una tantum revera actionis dominus tenetur, videat ex emplo iustitioria ex causa convenienti potest, ex emplo iustitioria ex emplo de peculio, ex emplo de in rem verso. Concurrit vero haec actiones non cumulativa, ut loquantur, ut pluribus vel simul vel successivè ut licet, sed electivè, ut licet unam eligere experiendi gratia ; una autem electa leuia iudicium deducita aliae consumuntur, quoniam omnes ex uno codemque negotio descendunt, l. 9. §. 1. de trib. ad. l. 4. §. ult. b. tit. Planè de peculio, deque eo, quod in rem verum est, simili agi potest, sed una iudiciti formula caput utrumque complectente, ut superius dictum est.

Sed erit statim, si omnis unius harum actionum electione cetera permittuntur, atque interhas aliis suis ubi uteriores aut commodi : mons creditorem, ut in eligendo cautionem adhibeat, simili cum docens, quemnam illi sint, quibus plenius aut facilius suum contequi possit ; quod electione, non interpretatione indiget.

TEXTUS.

De filiisfamilias.

6. Quæ diximus de servo & de domino, eadem intelligimus & de filio & filia, & nepote & nepte, & patre avoce, cuius in potestate sunt.

COMMENTARIUS.

Hoc idem in principio hujus tit. monitum promisit, si quid propriæ in patre & filio observaretur, id separatis le iudicatur : eu- jus rei unum exemplum mox §. seq. adducit : nos plura ejusmodi notavimus ad d. pr.

TEXTUS.

De Senatusconf. Macedonian.

7. Illud propriæ servatur in eorum perso- na, quod Senatusconfultum Macedonianum prohibuit mutuas pecunias dari eis, qui in potestate parentis sunt ; & ei, qui crediderit, denegatur actio tam adversus ipsum filium filiamve, nepotem, nepremve, (five adhuc in potestate sunt, five morte parentis, vel emancipatione sua potesta si esse exponit) quam adversus patrem avunc-

ve, five eos habeat adhuc in potestate, five emancipaverit. Quia ideo Senatus prospexit, quia sape onerari are alieno creditarum pecuniarum, quas in luxuriam consumabant, vita parentum insidiabantur.

COMMENTARIUS.

1. Scopus Senatusconfulti. An hodieci ei sua vis confit. An ei si eius renunciare posse. An in foro animale ejus auxilio tueri.

Filiusfam. ex contractu tuo & ipse obligatur, l. filiusfam. 39. de obl. & act. & patrem obligat de peculio, §. actiones. 10. sep. de actionibus, l. 3. §. filiusfam. 5. & deinceps de pecul. Una tantum causa excipitur, ex qua placeat, nec ipsum nec patrem ejus obligari, nempo si pecuniam multuam accepit : quod effectum est Senatusconfultum Macedonianum, cuius sententiam breviter hic complectit Justinianus.

Senatusconfultum Macedonianum prohibuit] Hoc Senatusconfultum auctoritatem Vespasiani factum referit Suetonium in ejus vita cap. 13. Autem, inquit, Senatus fuit vespasianus decernens, ne filiorumfam. generationibus exigendi crediti jus unquam esset, hoc est, ne post patris quidem mortem, Tacitus autem lib. 11. annal. c. 13. id Claudio tribuere videatur, dum ait, cum coeruleis sevitiunculae creditorum, ne in mortem parentum pecunias filiusfam. senecti darent. Vinn. Ele- ganter. hos audires in concordiam reducet Pet. Fab. Semest. 1. 25. p. 142. ubi observat, Vespasianum ubi Claudio Cos. fusse duobus novissimis anni menibus. Suet. vesp. cap. 4. Utrumque ergo verum esse potest, Claudio hoc SC. tribuendum esse & Vespasianum : illi tanquam Principi, huic tanquam Confulti referenti ad Senatum. Ius enim referendi tum adhuc Coss. fusse, patet ex Gell. No. Art. IV. 10. Cui hoc non satisfaciunt, is per me credat, Vespasianum de SCro. sub Claudio facto & potest defundine innumbrato iterum ad Senatum reguisse. Hein.

Mutuas pecunias dari] Duo hic notanda. Primum, cum solam contra Senatusconfultum facere qui mutuam filiosfam. dedit, non qui alias contractat, puta vendidit, locavit : modo ne quid factum sit in fraude Senatusconfulti, l. 3. §. tit. autem 3. de Senatusf. Mac. Deinde solam pecuniam numerata dationem Senatusconfulto prohibitet : ceteras autem res omnes utiliter filiosfammutu dari, nisi & in his fratribus Senatusconfulto queratur, l. 7. §. mutui 3. d. tit. Illud non refert, utrum pecunia sub iuris mutuo data sit, a fine iuris, d. 1. 7. §. five autem, quoniam Senatus præcipue prohibuit filiosfam. fecundari, l. 1. d. tit. l. 3. C. ed. Planè ejus pecunia repetitionem non impedit Senatusconfulti auctoritas, quæ filiosfam mutuorum vel legationis causa alibi degentis ad mercarios lumpus suppeditatur, modo ne excedat eam quantitatem, quam pietas paterna non denegaret, & l. 7. §. quod dicitur. 13. l. 5. C. ed. Et in universum cessat Senatusconfultum, si pecunia in rem patris veria, d. 1. 7. §. preme. 12.

sue voluntate patris credita sit, d. 4. 7. §. interdum
11. l. 12. coll. l. 2. l. ult. C. eod.

Sed in postestate parentis.] Sine discriminari fexus aut gradus, l. 9. §. 2. l. 14. eod. nec referit, frugit filiusam, an non magistratus an privatus: nisi castrense aut quaevis castrum peculum habeat, a cuius quantitate placet cessare Senatusconfultum, quia in eo vice patrism. fungitur, l. 1. §. ult. l. 2. eod. In filioam, sub armata militi militante in totum cedat, l. ult. §. ult. C. ad Sen. Maced.

Denegeatur alio.] Nempe si contra Senatusconfultum factum esse apparet. Quod si de eo ambiguitas, adicere parentis actionem dabatur, l. 1. de Senatusconf. Mac. junct. l. 9. de jure, que est illa a Jurifconsulito toties stirpata exceptio Senatusconfulto Macedoniani.

vel emancipatione sua postestate esse coperiorum.] Cum scilicet pecunias mutuata effent, quo tempore adhuc in potestate erant. Nam vetas Senatusconfultum pecuniam credi filioam, caterisque liberis, qui in postestate sunt, hoc text. d. l. 1. l. 14. eod. non vetas credi iam emancipatis aut alteri sui juris vivo adhuc pare affectis, l. 1. §. ult. eod.

Quia ideo Senatus proficit.] Non sine gravi causa Senatus cavit, in cui, qui filiostam, mutuam pecuniam dedidit aucti petitio daretur. Nam hunc modo dum creditores a datione pecuniarum deterrentur, praesidit filiostam, materia luxuriei, & occasio contrahendi ex alienum, quo cum opprimi coperiunt, verendum amplissimum ordo existimat, ne ad prematurum atque improbum successionibus & mortis paternorum impellantur, d. l. 1. & hoc text. Simile est apud Ciceronem in defensionem Sexti Roscili. D. Tuldenus in comm. ad hanc iit. cap. ultim. quart. & de eo aliquando dubitatum scribit, an etiam hodie secundum mores harum regionum vis sua Senatusconfulto confer. Et patet confitare, sed certis tantum casibus, quoties scilicet creditor sciens in luxum pecunias dedit, aut ea lege, ut post mortem patris reddereetur eum honore. Extra hos causas, qui perpetuum requirit rationem habeant, Senatusconfultum manufuetunt morum, & humanitati nostrorum temporum non convenient. Illud etiam tractatum est, an filiomam, se hujus Senatusconfulti auxilio tueri possit in foro conscientia. Wameius cont. eiz. 2. cap. 90. Tuldenus ad tit. C. ad Senatus Mac. n. 4. respondent, in iudicio amicorum filiumam uterem exceptione Senatusconfulti tutum non effe, nisi creditor ipsi pecunias ad profusionem & luxum sciens subministraverit. Ad quem ferme modum & Covar. ad cap. quamvis de reg. iur. in 6. p. 2. §. 3. num. 5. qui illud

quoque ibidem querit, an filiomam exceptioni Senatusconfulti renunciare valeat. Et recte cum DD. comm. concludit, non posse. Quid si renuntiatio juramento corroborata sit: putas idem Covar. eod. loc. tunc validam esse renuntiacionem. Sed horum est, ut ex ratione juris civilis defendi possit. Unde Zafius lib. 2. sing. rep. cap. 23. etiam injuriam renuntiacionem valere censuit, non utique ut filius renuntiacione sua patri prejudicari, sed sibi. Quam sententiam judicio fam. premi Senatus Melechiniensium comprobata referit Christini. vol. 3. dec. 35. n. 10.

TEXTUS.

De actione directa in patrem vel in dominum.

8. *Illiud in summa admonendi sumus, id quo iussu patris dominice contractum fuerit, quodque in rem ejus versum erit, directo quoque a patre domino condici, tamquam si principaliiter cum ipso negotium gestum esset. Ei quoque, qui exercitoria vel inffatoria actione tenetur, directo posse condici placet, quia hujus quoque iussu contractum intelligitur.*

COMMENTARIUS.

Cui quod iussu vel de in rem verso, item cui exercitoria vel inffatoria competit, est etiam directo patri & domino condicere potest, l. 5. infit. 29. de reb. cred. l. si quis 7. ult. de inf. aet. l. ult. pro soc. Quod ego prudentius auctoritate introductum arbitror, qui possum a praeiore obliqua agandi ratio constituta effi, etiam directam admittit, hoc colore, quasi cum ipso patre aut domino res gesta sit hoc text. & ad. loc. Hodie obliqua ista actiones, seu potius actionum adiectiones, quod iussu, tributoria, de peculio, de in rem verso, usum non habent: quoniam neque seruos ullos habemus: neque liberi nostri ex iure apud nos sunt, quo apud veteres fuerint. Tenemur quidem ex contractibus inffitorum nostrorum aut alias praepositorum, five liberi nostri sunt, five extranei, sed filii & directo, sicut supra quoque monimus: ut proinde nec exercitoria nec inffatoria in iuri amplius sit, quamvis nomina adhuc frequententur: ut merito hunc titulum magni parte contrarium moribus nostris, notes Christini. vol. 3. dec. 34. polt Bernard. Autem in collat. iur. Galilie cum Rom. C. hoc sit.

TITULUS OCTAVUS. DE NOXALIBUS ACTIONIBUS.

Dig. Lib. 9. Tit. 4. C. Lib. 3. Tu. 42.

Continuatio.

Superiore titulo actum de iudicis, que in dominos dantur ex servorum contractibus, nunc igitur de iis, quibus dominus tenet propriis eorum delicta. Nam servi non solum contrahebdom dominos obligant, sed etiam delinquunt. Ex delictis privatis (publica enim huc non pertinent) duplex actio est: nam & extra ordinem criminaliter ex nomine agi potest, & civilitate, l. ult. de del. priv. l. ult. de fact. & l. ult. de iuris. Criminaliter ex delicto servi cum domino non agitur, sed in ipsum servum enique solum calumna & vindicta criminis diriguntur: nisi forte jubente domino deliquerit; quo eam etiam dominus teneat, sed ex delicto proprio, ut quilibet aliud, cuius mandato flagitium aliquod perpetratum est, ut notatum supr. ad §. illud, 7. de mand. Civiliter vero est pecunia cum folio domino agi potest: & si quidem iussi dominus servum delinquere, aut cum probabile posset, non prohibuit, in solidum obligatur, perinde ei si ipse deliquerit: si vero ignoravit aut temeriter, prohibuit, sed frusta, noxalum actio in eum datur: cuius huc vis est, ut si damnum fuerit, licet ei deditione corporis, quod deliquerit, evitare iuris attimationem, l. 1. cum §. sing. hoc sit, de peculio ex delictis proposito, non est, nec ex contractibus noxalis, l. ult. l. ex panalibus. §. 8. de reg. iur.

TEXTUS.

De servis. Summa.

Ex maleficiis servorum, veluti si furtum fecerint, aut bona rapuerint, aut damnum dederint, aut injuriam commiserint, noxalum actiones prodite sunt, quibus dominus damnato permittitur, aut iuris attimationem suffire, aut ipsum hominem noxae dedere.

COMMENTARIUS.

*E*x maleficiis hic accipimus, quemadmodum supra contractus appellatione & quasi contractus continetur.

Veluti si furtum fecerint.] Noxales actiones appellantur, que non ex contractu, sed ex iura que maleficium servorum aduersus dominos infinitiuntur, l. 1. n. 4. veluti si furtum fecerint, bona rapuerint, damnum dederint, injuriam intulerint, aut qua ratione deliquerint: nam exempli tantum causa quatuor istaz delictorum species

Vionius in iuris.

nominantur. Planè delicta seu noxas accipere debent privatas: nam ad eas noxas, que publicam exercitionem habent, huc actio non pertinet, l. si quid sit. 17. §. noxas. 18. de adit. edit. l. hoc stipulatio. 100. de verb. sign. Hinc autem appareat, actiones noxales non esse proprias & per se confitentes actiones, sed actionum ex delicto adiectiones, sicut actio de peculio adiectionis est actionis ex contractu.

Aus liis attimationem.] Sola liis attimatione in obligatione est: nam noxa dedendi potest, tamen dominus à lege accipit, l. 6. §. 1. de re iur. unde intelligimus, non esse necessarium, ut in iudicio noxali aut auctor disjunctivè petat, aut judex disjunctivè sententiam pronuntiet; quamvis ita & pronuntiare uitatum, §. 1. inf. de iur. jud. & peti confulcum, ne, dum simpliciter liis attimationem perimus, videamus arguere scientiam domini, & male agere.

TEXTUS.

Quid fit noxa & noxia.

Z. Noxa autem est ipsum corpus, quod noxiuit, id est servus: noxia ipsum maleficium, id est, furtum, rapina, dannum, injuria.

COMMENTARIUS.

NON omnino abs re est, ut plerique clamant, quod hic tradit Justinianus, vocabulo noxa significari auctorem maleficium servum. Nam etsi pallia non minus noxa quam noxia pro ipso maleficium usurpat, l. 1. l. 2. §. 1. si quis 14. de nox. aff. l. quid sit. 17. §. noxas. 18. de adit. edit. cum simil. negari tamen non potest, quin aliquando veteres noxas appellatione etiam plurimum servum, qui deliquerit, intelligent: veluti cum dicunt, dominum habere noxa deinde facultatem, l. item venient. 20. §. item. 5. de bar. per. l. 6. §. 1. de re iur. item noxam dedere, l. 1. in fin. pr. de his qui deje. §. 1. inf. de off. iud. Neque enim aliud est noxam dedere, quam dedere tervum noxioum. Servius ad illud Virgili. i. Ennid. v. 45. Unius ob noxam, &c. Quoniam noxa, que noxit, noxia, id quod noxitum accipiunt. Platè cùm dicunt noxam dedere, noxa maleficium significat: est enim imperficta illa locutio, & veletu consuetudine iobaudiendum, nomine, ut noxa sit genitivi causus. Eadem forma dicimus, cavere damni infecti, facis legatorum desiderare, l. 3. §. 2. ut in poff. leg. &c. nisi noxam pro pena accipimus,

CCCCC

ut noxe dedere idem valeat, quod dedere pro
ponam noxae: nam & in noxan, & ad noxam de-
dere legimus, l. i. §. cum arister. 2. si quadra-
paup. fec. l. si in re. 15. §. ult. h. t. & veteres glossa
Philoxenox deditum interpretantur i. e. 109
in nixa, teste Salmai, l. 2. mod. u. ser. p. 888.

TEXTUS.

Ratio harum actionum.

1. Summa autem ratione permisum est,
noxe deditio fungi. Namque erat ini-
quum, nequitiam eorum ultra ipsorum
corpora dominis damnosam esse.

COMMENTARIUS.

Sicut durum arte acerbum videtur, ei, qui
damnum passus est, nulla ex parte satisficeri;
ita & iniquum visum, dominum ex maleficio
servi in plus teneri, quam ut noxae eum dedit,
l. 2. in pr. b.

TEXTUS.

Effectus noxae deditios.

3. Dominus noxalis judicio servi sui no-
mine conventus servum adorari noxae de-
dendo liberatur: nec minus in perpetuum
eius servi dominum à domino transfertur.
Sin autem dannum ei, cui deditus est ser-
vus, resarcierit quæsta pecunia, auxilio
prætoris invito domino manumitteret.

NOTE.

3. In iure domino manumitteret.] Singularis
modus adipiscendi libertatem invito domino. De
hominis libero noxa dedito idem tradit. Pap-
mannus apud Rufin. tit. de atroc. injur.

COMMENTARIUS.

Dominus servum noxe defendo liberatur ab
estimatione litis, servique dediti dominum
in perpetuum ab eo discedit, quamvis non statim
pleno iure migrat in eum, cui deditus est: nam
noxe deditio. Quirarium dominum non trans-
fert, sed bonitatem tantum, hoc est, facit, ut
deditus in bonis eis incipiat eis, cui deditur,
l. etiell. 26. §. ult. h. t. l. 2. in fin. p. ex nos. caus.
ag. Sed haec distinctione non amplius utimur,
l. un. C. de nud. jur. quir. toll.

Sin autem dannum] Singularis modus adipi-
scendi libertatem invito domino. Servus invito
domino libertatem consequi non potest, quam-
tamecum pecuniam offerat: in proposito tam
men placuit, eum posse, tertiumque noxae dedi-
tum, si qualiter aliunde pecuniam dammum facie-
rit, auxilio prætoris, invito domino, cui deditus est,
manumitteret. Cuius ergo rei hanc eflationem
potest quod causa levitatis apud hunc domi-
num est dammum, quo ei datum est: quæ
causa cum cesserit oblati damni estimatione, ce-
fare etiam debet effectus.

TEXTUS.

De origine harum actionum.

4. Sunt autem constituta noxales actio-
nes aut legibus, aut editio prætoris. Legibus,
veluti furti ex lege 12. Tabularum, danni
injuria ex lege Aquilia Edicto prætoris, ve-
luti injuriarum, & vi bonorum raptorum.

Hic locus confirmat quod supra diximus, ac-
tiones noxales ab actionibus ex delicto non
differe species, sed tantum qualitate adjecta,
cujus is effectus est, ut servum noxe dedere
lecat.

Veluti furti] Intellegit nec manifesti in du-
plo. Nam furti manifesti actio non legitima,
sed honoraria est, inf. de prop. & temp. ad. circa
fin. pr. Accurrius, Contius, Cujas.

TEXTUS.

Qui conveniuntur noxali actione.

5. Omnis autem noxalis actio caput se-
guitur. Nam si servus tuus noxan commi-
serit, quamdui in tua potestate sit, tecum
actio est. Si autem in alterius potestatem
pervererit, cum illo incipit actio eis. At si
manumissus fuerit, directo ipse tenetur,
& extinguitur noxa deditio. Ex diverso quo-
que directa actio noxalis est incipit. Nam
si liber homo noxan commiserit, & is ser-
vus tuus esse caperis, (quod quibusdam
capitis effici primo libro tradidimus) in-
cipit tecum effe noxalis actio, que ante
directa sive est.

COMMENTARIUS.

1. Cum servus ex contractu ne quidem post manu-
missum conveniri queat, eur placet, cum
manumissum ex delicto directa actione tenet;

N. OXALIS ACTIO CAPUT SEGUITUR] Iudicem verbi hac
regula afferunt in l. qui ex pluribus. 12. h. t.
Plurimum autem dicuntur, Noxa caput sequitur.
l. ult. ed. l. 1. C. ed. l. rem mis. 21. in fin. com-
mod. l. 1. §. §. apud. 18. depof. l. 1. in fin. de priv. del.
l. quod dicitur 18. depriv. l. 1. 4. C. an ser. pro suo
fa. Id est, noxa aut potius noxalis obligatio &
actio, cum capite noxantis ambulat, comitaturque
auctorem noxae servum, quocumque erat, & ad
quemcumque perveniat. Unde in venditionibus
terrorum haec clausula adiicit solita est, eis no-
xatis servos esse, l. 1. §. 1. & pas. de adl. edid.
hoc est, non esse in ea caula, ut dominus cor-
rum nomine judicio noxalis conveniri possit.

Si manumissus fuerit] Huic etiam calus accom-
modatur regula, Noxa caput sequitur, l. 1. §. §.
apud. 18. depof. l. C. an ser. pro suo fa. Ceterum
quia manumissus ipse judicio conveniri potest,

DE NOXALIBUS ACTIONIBUS.

cetera actio noxalis, & cum eo directe agitur, pe-
rinde ac si quo tempore deligit, liber fuitel,
l. quod ab alto. 12. de cond. furt. d. i. 4. C. an
ser. pro suo fa. At enim cum servus ex contrac-
tu velut servitus tempore initio ne quidem post
manumissionem conveniri queat, l. 1. l. 1. & 5.
C. d. it. excepto calu speciali, l. 5. C. cod. cur
placeat, ex delicto tempore servitus commis-
sum manumissum directe conveniri? Non sanè quis
obligatio ex delicto, que ante naturalis erat, post
manumissionem incipit esse civilis; ut putant D.
Hotomann. & Tuning, nam & ex contractibus
servi naturaliter obligantur, l. 1. de ob. & at.
fed quia delicta domino ignorantia & nolente
committuntur, atque invitos & ignorantes, ut
proinde hinc nata obligatio perfide ipsi servi
plaine inheret servimusque eum ac liberum peccatum
subiectus que etiam ipsi servo irrogatur, cum de
coercitione corporali queritur. Tantum obstat
conditio servi, & quoniam pecuniarum & civili iu-
dicio cum eo agi possit, quod obstatum manu-
missione removetur. Contractum vero diffimili-
ratio est. Nam servus pecuniam habens volunt-
ari domini contrahere intelligitur; quippe cui
dominus pecuniam concedendo etiam jux-
trahendit tacitè concedit, ut qui cum servo
contrahit, non tam servi, cum quo fit nullum
sibi actionem esse posse, quam domini personam
speciale videtur.

Si liber homo] Hoc exemplum superiori contra-
ctum est: nam ut illuc actio noxalis ex poftacto
incipit esse directa, ita hic directa fit ex poftacto
noxalis. Nimirum temper actions ex deli-
cto venientes cum capite ambulant, l. 7. §. 1.
de cap. min. l. 1. in fin. de priv. del.

TEXTUS.

Si servus domino noxiā commiserit,
vel contra.

6. Si servus domino noxiā commiserit,
actio nulla nescitur. Namque inter domi-
num & eum, qui in potestate ejus est, nulla
obligatio nasci potest. Ideoque si in alienam
potestatem servus pervererit, aut manumis-
sus fuerit, neque cum ipso, neque cum eo,
cujus nunc in potestate sit, agi potest. Unde
sic alienus servus tibi noxiā commiserit,
& is potest in potestate tua esse caperis, in-
terdictetur actio; quia in eum casum dedul-
ta sit, in quo consenserit non potuit. Ideoque
licet exire de tua potestate agere non potes;
quemadmodum si dominus in servum suum
aliquid commiserit, nec si manumissus aut
alienatus fuerit servus, ullam actionem
contra dominum habere potest.

COMMENTARIUS.

Q. Uod dictum est, ex malicie servorum no-
xiales actions proditas esse, noxamque fe-

7. Sed veteres quidam hoc in filiis famili-
rum maiusculis & feminis admisere: nova
autem hominum converratio hujusmodi af-
firamat recte respudiandam esse existimat,
& ab usu communii hoc penitus recessit.
Quis enim patiatur filium suum & maximè
filiam, in noxam alii dari, ut pene per filii
corpus pater magis quam filius periclitetur?
Cum in filiabus etiam pudicitia favor hoc
benè excludat. Et ideo placuit in servos tan-
tummodo noxales actions esse proponendas;
cum apud veteres legum commentatores in-
veniuntur sapientius dictum, ipsos filios fami-
liarum pro suis delictis posse conveniri.

NOTE.

7. In noxam alii dare, ut pene per filii cor-
pus] Cujas, ex lib. vte. dare, ut pene per corpus
pater magis, &c. &c. quomodo & Theoph.
legesse videatur.

Pro suis delictis conveniri] Etiam pecuniarie,
id. II. Quin in patrem etiam potest condemna-
re actionem actio judicati de peculio datur, l. 3. §. 11.
de pecul.

COMMENTARIUS.

A Pud veteres non minus filiorum filiarumque familiae noxae deditio, quam fervorum permettebat: nam patri non minor in liberis, quam domino in servos potestas erat. Sed postea illud dispergit, dum tamen ante tempora Iustiniiani, ut alibi probavimus, l. 33. *C. f. q. hoc ist. l. 1. §. 7. de his qui effid. l. 5. §. pen. de sol. & ad. Paul. 2. sent. 31. Papin. apud leg. Mo. & Rom. pauperem, tis. 2. Rationes diligenter varie his affectur. Prima sumitur a mifereratione liberorum, qui ita in levitatem alii tradebantur: cui adjungitur alii a favore pudicitie, tangens praecepit lexum feminum. Tertia ducitur a mifereratione patris: quo factum l. 8. in fin. quod met. cas. Chrysost. hom. 29. in Genet. c. 9. *ter nati* manus inueniuntur manus tunc natali rupescere.*

TITULUS NONUS.

SI QUADRUPES PAUPERIEM FECISSE DICATUR.

D. Lib. 9. Tit. 1.

Nexus.

IN numero actionum noxium est & actio de pauperie: nam quemadmodum superiores ob noxiam servi, ita haec ob noxiam animalis in dominium datur, ut et dannum sarciat, aut corpus quoniam nocuit, noxa dedat.

TEXTUS.

De actione, si quadrupes ex. XII. Tabb. Animalium nomine, que ratione carerit, si qua lascivia, aut pavore aut feritate pauperiem fecerint, noxialis actio lege 12. Tabb. prodita est: que animalia si noxa dedatur, proficiunt reo ad librationem: quia ita lex 22. Tabb. scripta est, ut puta, si equus calcitratus calce percutierit, aut bovis cornu petere solitus, cornu petierit. Hac autem actio in iis, que contra naturam moventur, locum habet. Ceterum si genitalis sit feritas, cestus actio. Denique si urus fagerit a domino, & si nocuerit, non potest quondam dominus conveniri, quia desit dominus esse, ubi sera evasit. Pauperes autem est dannum sine injuria facientem datum. Nec enim potest animal injuriam fecisse dici, quod sensu caret. Hæc quidem ad noxiam pertinent actionem.

NOTA.

Aut feritorum] Non naturali, sed qua contra naturam generis sui animal motum pauperiem dedit. l. 7. §. 7. hoc ist. *C. f. q. tunc. Art. 7. Etib. 7.*

In lex 12. Tabb. scripta] D. l. 1. in pr. Legis etiam Solonis de pauperie meminit Plutarchus, in

Soloni. p. 91. vide & Levit. 21. vers. 28. & seq.
*Plaut. 11. de legib. VINN. Lex illa Solonis est de cane & aliis quadrupedibus ob noxiam dederunt. Sed dubito, ut inquit leges Solonis dictæ sint Solon. Placuit haec denominatio. Cuius in Not. ad Pauli. Rec. Sent. lib. 1. tit. 15. §. 1. quia hinc mentio fit legi *peccatum de cane*. Unde vir summum legem Soloniam excusipit. Vid. Antiq. nostr. Rom. b. 1. §. 2. p. 260. HEIN.*

Contra naturam moventur] Quod si culpa aut infigatio hominis fera damnum dederit, danni injurie agetur, d. l. 1. §. 4. & 3. f. seqq. si genitalis sit feritas] Id est, genuina & naturalis, d. l. 1. §. 10.

COMMENTARIUS.

A nimale nomine] In rubr. hic in t. quod quadrupedum tantum mentio fit. Nimirum lex 12. Tabb. nominatum de quadrupedibus scripta fuit, que fere sole nocere solent. Placuit tamen, utrum actionem dari, esti non quadrupes, sed aliud animal pauperiem fecerit, l. 4. hoc ist. Porro quadrupedum quendam sunt pecudes, nimirum quae gregatim pacantur, quendam non pecudes, §. 1. & §. capite. 12. sup. de leg. Aquil. Rursum non pecudem quendam sunt ciceres manuetae, domesticae, ut canes, feles, l. 2. §. 2. ad leg. Ag. quendam fera beatis in quibus genitalis est feritas, ut ursi, apri, leones, l. 2. §. in beatis. hoc ist. d. l. 2. §. 2. ad leg. Ag. Ad folas autem pecudes, aut uitque ad quadrupedes manuetas tantum, hac actio pertinet. De feras tamen beatis utilis datur, §. 1. inf. ad.

Aut pavore] Alias ferore. Theophil. & maxime.

Aut feritate] Non naturali, sed qua contra naturam generis sui motu datum dederunt: nam

SI QUADRUPES PAUPERIEM FECISSE DICATUR. 941

mentis in animali non nisi qui contra naturam est, huic actioni locum facit, ut mox sequitur.

Noxalis ista] Id est, ita de pauperie, ut si quidem is, cum quo agitur, danni estimatio nem praefare velit, animal retinere possit; si vero noxa dedere malit, liberetur, l. 1. ed.

Quia ita l. 12. tabb. scripta.] Ex ideo ita scripta quoniam iniquum erat, ferociam horum animalium ultra corpora, iporum dominis damnolam esse, arg. §. 2. tis. pras. Sanè ex causa etiam variis Germanice originis generis semper habuerunt, (vid. Tac. de Germ. c. 5.) quatenus etiam in Westphalia aliquis locis sub nomine hominum propriorum reperierunt, non sunt res, sed personæ, quamvis gleba adscriperet. Et hinc si deliquerint, non dantur noxae, sed ipsi vel multeluctant, vel castigantur. HEIN.

NOTE.

Ursus, leonem] Aliave id genus animalia, que nocent, l. 4. d. 11.

Et de pauperie] Utilis scilicet, ut supra diximus. Ut ille item datur, cum non quadrupes, sed aliud animal damnum dedit, l. pen. hoc ist.

COMMENTARIUS.

An nomine danni à cane dati directa de pauperie competit & quadam sive nunc recipia.

Dicto additio veritatem est, ibi canem, verum, ut exempla equi calcitrofis, & bovis cornu petere soliti offendunt, aliquo culpa aut infigatio hominis dannum datum credendum est, & lege Aquil. vel in factum agendum, l. 1. §. in aquila.

Si genitalis sit feritas] Id est, nativa. Gell. lib.

Agunt. Tretiab. ex editio apposita, si ea mulier à principio genitali in sterilitate esset. Et igitur actio de pauperie ob dannum a fera illata non conceditur, l. 1. §. in beatis, 10. hoc ist.

Denique si urus fugerit] Si fera nocuit, postquam fugisset, ideo de pauperie non competit, quia nullius erat, cum dannum daret. Idem est, si fugerit, postquam nocuerit: quia infar servi manutinuit et, nec dedi, quia evitavit, fera petere. Sed si fugerit in potestate sit, tamen de pauperie in dominum non datur: quia cœlast haec actio, ubi gentiles feritate animal nocuit, l. 1. §. in beatis, 10. hoc ist. Ceterum potremo hoc calu, & si non directa, utilis tamen de pauperie competit, §. 1. inf. ed.

Quid si sensu caret] Id est, non sentit aut intelligit de delinquere, quod ratione sive caret. Nam sensum unique & animam facientem etiam animalia bruta habent. Sed & in injuria facere dici possunt, eo faciliter sanus, quo & ure atque dicuntur, sup. de juri nat. gent. & civ. Unde si arietes commiserint, aut alter alterum occidit, inter provocantem seu injuriam inferentem, & provocantem seu injuriam illatam repellentem, distinguuntur, l. 1. §. cum aristot. 11. hoc ist. vid. Grot. 1. de juri belli. cap. 2. num. 3.